possent; et multo plus continebuntur in corporibus gloriosis, quae erunt omnino subjecta spiritui: et sic in corporibus beatorum, post resurrectionem communem, conjungentur duo modi praedicti incorruptibilitatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod contraria, ex quibus corpora componuntur, sunt secunda principia ad corruptionem agentia: primum enim agens est motus coelestis, unde supposito motu coeli, necesse est ut corpus ex contrariis compositum corrumpatur, nisi sit aliqua causa potior impediens; sed motu coeli remoto, contraria, ex quibus corpus componitur, non sufficiunt ad corruptionem faciendam, etiam secundum naturam, ut patet ex dictis (*in corp. art.*). Cessationem autem motus coelestis non cognoverunt Philosophi; unde pro infallibili habebant, quod corpus compositum ex contrariis corrumpatur secundum naturam.

AD SECUNDUM dicendum, quod incorruptibilitas illa erit per naturam, non quod sit aliquod incorruptionis principium in corporibus damnatorum, sed per defectum principii moventis ad corruptionem, ut ex dictis patet (*in corp.*).

AD TERTIUM dicendum, quod quamvis mors sit simpliciter maxima poenarum, secundum quid tamen nihil prohibet mortem esse in poenarum remedium, et per consequens ablationem mortis in poenarum augmentum: « vivere » enim, ut dicit Philo. 9. Ethic. (*cap. 9. a med.*), « videtur omnibus delectabile esse, eo quod omnia esse appetunt ». « Non oportet autem (ut ibidem dicitur), accipere malam vitam, neque corruptam, neque quae est in tristitiis »: sicut ergo vivere simpliciter est delectabile, non autem vita quae est in tristitiis, ita et mors, quae est privatio vitae, simpliciter est poenosa, et maxima poenarum, in quantum subtrahit primum bonum, scilicet esse, cum quo alia subtrahuntur; sed in quantum privat malam vitam, et quae est in tristitiis, est in remedium poenarum, quas terminat: et per consequens mortis subtractio est in augmentum poenarum, quas perpetuas facit. Si autem dicatur mors esse poenalis propter corporalem dolorem, quem sentiunt morientes, non est dubium quod multo majorem dolorem damnati continue sustinebunt: unde in perpetua morte esse dicuntur, sicut scriptum est in Psal. 48.: *Mors depascet eos.*

ARTICULUS III.

375

UTRUM CORPORA DAMNATORUM SINT FUTURA IMPASSIBILIA.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod corpora damnatorum futura sint impassibilia, quia secundum Philo. in 6. Top. (*cap. 2. loc. 19.*), « omnis passio magis facta abicit a substantia »: sed « a finito si semper aliquid abicitur, necesse est illud tandem consumi », ut dicitur in 1. Physicor. (*tex. 37.*); ergo si corpora damnatorum erunt passibilia, et semper patientur, quandoque deficient, et corrumpentur, quod falsum esse ostensum est (*art. praec.*); ergo erunt impassibilia.

2. PRAETEREA. Omne agens assimilatur sibi patienti; si ergo corpora damnatorum patientur ab igne, ignis ea sibi assimilabit: sed non consumit aliter ignis corpora, nisi in quantum ea sibi assimilans resolvit; si ergo corpora damnatorum erunt passibilia, ab igne quandoque consumerentur; et sic idem quod prius.

3. PRAETEREA. Animalia, quae in igne sine corruptione dicuntur vivere, ut de salamandra dicitur, ab igne non affliguntur: animal enim dolore cor-

poris non affligitur, nisi corpus aliquo modo laedatur; si ergo corpora damnatorum in igne sine corruptione remanere possint, sicut et animalia praedicta, ut Aug. in lib. 21. de Civ. Dei (*cap. 2. et 4.*) dicit, videtur quod nullam afflictionem ibi sustinebunt: quod non esset, nisi eorum corpora impassibilia essent; ergo, etc.

4. PRAETEREA. Si corpora damnatorum sunt passibilia, dolor qui ex eorum passione provenit, ut videtur, superare debet omnem praesentem corporum dolorem, sicut et sanctorum jucunditas superabit omnem praesentem jucunditatem: sed propter immensitatem doloris quandoque contingit in hac vita animam a corpore separari; ergo multo fortius si corpora illa futura sint passibilia, ex immensitate doloris animae a corpore separabuntur; et sic corpora corrumpentur, quod falsum est; ergo corpora illa erunt impassibilia.

SED CONTRA est, quod dicitur 1. Corinth. 15.: *Et nos immutabimur*, Gloss. (*interl.*): « Nos boni tantummodo immutabimur gloriae immutabilitate, et impassibilitate »; ergo non erunt corpora damnatorum impassibilia.

Praeterea. Sicut corpus cooperatur animae ad meritum, ita cooperatur ei ad peccatum: sed propter cooperationem praedictam non solum anima, sed etiam corpus post resurrectionem praemiabitur; ergo et simili ratione damnatorum corpora punientur: quod non esset, si impassibilia forent; ergo erunt passibilia.

RESPONDEO dicendum, quod principalis causa, quare corpora damnatorum ab igne non consumerentur, erit divina justitia, qua eorum corpora ad poenam perpetuam sunt addicta: sed divinae justitiae servit etiam naturalis dispositio ex parte corporis patientis, et ex parte agentium, quia cum pati sit recipere quoddam, duplex est modus passionis, secundum quod aliquid in aliquo recipi potest dupliciter: potest enim aliqua forma recipi in aliquo subjecto secundum esse naturale materialiter, sicut calor ab igne recipitur in aëre materialiter; et secundum hunc modum receptionis est unus modus passionis, qui dicitur *passio naturae*: alio modo aliquid recipitur in alio spiritualiter per modum intentionis cujusdam, sicut similitudo albedinis recipitur in aëre, et in pupilla; et haec receptio assimilatur illi receptioni, qua anima recipit similitudines rerum: unde secundum hunc modum receptionis est alius modus passionis, qui vocatur *passio animae*. Quia igitur post resurrectionem, motu coeli cessante, non poterit aliquod corpus alterari a sua naturali qualitate, ut dictum est (*art. praec.*), nullum corpus pati poterit passione naturae: unde quantum ad hunc modum passionis corpora damnatorum impassibilia erunt, sicut et incorruptibilia: sed cessante motu coeli, adhuc remanebit passio, quae est per modum animae; quia et aër a sole illuminabitur, et colorum differentias deferet ad visum. Unde et secundum hunc modum passionis corpora damnatorum passibilia erunt; et quia in tali passione sensus perficitur, ideo in corporibus damnatorum sensus poenae erit sine mutatione naturalis dispositionis: corpora vero gloriosa, etsi recipient aliquid, et quodammodo patientur in sentiendo, non tamen passibilia erunt, quia nihil recipient per modum afflictivi, vel laesivi, sicut recipient corpora damnatorum, quae ob hoc passibilia dicuntur.